ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:          /UBND
 V/v tăng cường triển khai thực

 hiện công tác quản lý, bảo đảm

 an toàn thực phẩm, phòng chống

 ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

đặc khu Lý Sơn

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Lý Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

                                Kính gửi:

                                               - Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu;

                                               - Phòng Kinh tế đặc khu;

                                               - Trung tâm Y tế Quân Dân y đặc khu;

                                               - Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

                                               - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

                                               - Trưởng các thôn trên địa bàn đặc khu.

Thực hiện Công văn số 4382/UBND-KGVX ngày 07/11/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm trên

địa bàn tỉnh. Để chủ động triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo đảm an toàn

thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) và các bệnh lây

truyền qua thực phẩm trong mùa mưa bão trên địa bàn đặc khu Lý Sơn, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức triển

khai một số nội dung sau:

 1. Yêu cầu các Phòng Văn hóa - Xã hội, Kinh tế: Theo chức năng, nhiệm

vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) theo quy định

của pháp luật liên quan và theo chỉ đạo của UBND tỉnh và ngành y tế. Trong đó,

lưu ý tập trung các nội dung sau:

a) Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP; chủ động, tăng

cường công tác kiểm tra đột xuất; hậu kiểm các sản phẩm thực phẩm, tăng cường

tần suất hậu kiểm trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; đồng thời, phối

hợp các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai; cương quyết xử lý nghiêm các

hành vi trục lợi, lợi dụng và vi phạm các quy định của pháp luật.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về bảo đảm

ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm chấp hành tốt các

quy định của pháp luật; hướng dẫn người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn lựa

chọn thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đầy đủ nhãn mác, còn hạn sử

dụng. Tuân thủ việc chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

2

c) Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trong tình hình mới theo quy định tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

d) Nghiên cứu, rà soát, tham mưu UBND đặc khu ban hành các quy định

về quản lý ATTP trên địa bàn phù hợp với tình hình tại địa phương và theo quy

định của pháp luật.

đ) Kiểm soát chất lượng ATTP các loại lương thực, thực phẩm, nước uống

do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, không sử dụng khi các sản phẩm bị hỏng, mốc,

dập vỡ, hết hạn sử dụng...

          2. Yêu cầu Trung tâm Y tế quân dân y đặc khu, Trung tâm Truyền thông –

Văn hóa – Thể thao, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các Trưởng thôn trên địa

bàn: theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan triển

khai thực hiện các nội dung sau:

          a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế

biến thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn tuyệt đối không sử dụng

gia súc, gia cầm, thủy sản chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân để làm thức ăn

hoặc chế biến thực phẩm.

b) Chủ động vệ sinh môi trường, tổng vệ sinh nguồn nước dùng cho ăn

uống và ăn uống hợp vệ sinh, đủ dinh dưỡng, đảm bảo an toàn để phòng chống

dịch bệnh đường tiêu hóa, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;

theo dõi sức khỏe và đến ngay cơ sở y tế khi có dấu hiệu ngộ độc thực phẩm như:

buồn nôn, đau bụng, tiêu chảy…

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- VP: CVP, PVP,CV (VX);

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Mẫn

		2025-11-12T09:40:00+0700

		2025-11-12T09:55:12+0700

		2025-11-12T09:55:12+0700

		2025-11-12T09:55:12+0700